A impedire la giusta interpretazione di cosa si intenda per 'moto incausato' o *sine causa*, è, secondo Cicerone, la consuetudine del parlare comune (*communi consuetudine sermonis*), cioè l'uso inappropriato della lingua, che, per essere correttamente interpretata, andrebbe di volta in volta contestualizzata. L'autore spiega infatti che con l'espressione *sine causa* non si intende che il volere o non volere qualcosa 'senza causa affatto' ma 'senza una causa esterna e antecedente', cioè senza l'implicazione del fato; allo stesso modo, quando si dice che un vaso è vuoto si intende privo di contenuto, che sia acqua, vino o olio, e non vuoto del tutto, poiché nel linguaggio dei fisici il vuoto non esiste:

Communi igitur consuetudine sermonis abutimur, cum ita dicimus, velle aliquid quempiam aut nolle sine causa; ita enim dicimus 'sine causa', ut dicamus: sine externa et antecedente causa, non sine aliqua; ut, cum vas inane dicimus, non ita loquimur, ut physici, quibus inane esse nihil placet, sed ita, ut verbi causa sine aqua, sine vino, sine oleo vas esse dicamus, sic, cum sine causa animum dicimus moveri, sine antecedente et externa causa moveri, non omnino sine causa dicimus. De ipsa atomo dici potest, cum per inane moveatur gravitate et pondere, sine causa moveri, quia nulla causa accedat extrinsecus. (Cic. *fat.* 24)

Dunque, nell'affermare, che l'animo ha moti incausati, non si intende 'senza causa affatto' ma 'senza causa esterna e antecedente'. Non occorre infatti ricercare una causa esterna che giustifichi il moto volontario dell'animo, che per sua natura è obbediente e dipendente dall'uomo.

L'uso di *abutor* ('consumare/abusare')⁷¹² in *fat.* 24 (*communi igitur consuetudine sermonis abutimur*) rende perfettamente il senso di abuso scorretto della lingua⁷¹³. Tale forma verbale ricorre più volte nelle opere

⁷¹¹ Cic. *fat.* 23.

⁷¹² ThLL, s.v. *abutor*, 1, 240, 56. Cfr. Forcellini, s.v. *abutor*: *Abuti proprie est rem aliquam utendo absumere.*

⁷¹³ Cfr. Cic. *de orat.* 3, 169: *Abutimur etiam saepe verbo non tam eleganter quam in transferendo, sed etiam si licentius, tamen interdum non imprudenter; ut cum grandem orationem pro longa, minutum animum pro parvo dicimus.*

ciceroniane unita al sostantivo *verbo* in caso ablativo retto dallo stesso *abutor*⁷¹⁴. Per comprenderne l'utilizzo occorre rifarsi alla definizione di *abusio* attestata in *Rhet. Her.* 4, 45, in cui è affermato che l'abuso o uso deviato è quella figura retorica che si serve di una parola simile o di significato affine in luogo di quella precisa e propria:

Abusio est, quae verbo simili et propinquo pro certo et proprio abutitur, hoc modo: 'Vires hominis breves sunt'; aut: 'parva statura'; aut: 'longum in homine consilium'; aut: 'oratio magna'; aut: 'uti pauco sermone'. (Rhet. Her. 4, 45)

L'*abusio* o κατάχρησις, stando alla definizione offerta da Cicerone nell'*Orator* (94), deve la sua paternità ad Aristotele e, come già detto nella *Rhetorica ad Herennium*, essa consiste nell'abuso di parole affini, o perché piacciono o perché così conviene⁷¹⁵:

Aristoteles autem tralationi et haec ipsa subiungit et abusionem quam κατάχρησιν vocant, ut cum minutum dicimus animum pro parvo; et abutimur verbis propinquis, si opus est vel quod delectat vel quod decet. (Cic. orat. 94)

Com'è confermato anche in *part.* 17, i sostantivi, in generale, possono impiegarsi sia in senso proprio che traslato e il loro uso può modificarsi a seconda del contesto e dell'accezione che l'oratore intende dare loro, piegandoli in qualche modo alla sua volontà espressiva: la cataresi o trasferimento abusivo è tra queste figure retoriche tra le quali si annoverano anche la litote e l'iperbole, a cui si ricorre per ornare il discorso più di quanto comporti l'uso abituale:

Atque etiam est haec distinctio in verbis – altera natura, tractatione altera: natura, ut sint alia sonantiora, grandiora, leviora et quodammodo nitidiora, alia contra; tractatione autem, cum aut propria sumuntur rerum vocabula aut addita ad nomen aut nova aut prisca aut ab oratore modificata et inflexa quodammodo – qualia sunt ea quae transferuntur aut immutantur aut ea quibus

⁷¹⁴ Cic. *de orat.* 3, 169: *Abutimur saepe etiam verbo non tam eleganter quam in transferendo, sed etiam si licentius, tamen interdum non impudenter; ut cum grandem orationem pro longa, minutum animum pro parvo dicimus; part. 17; orat. 94; fat. 24; Rhet. Her. 4, 45.*

⁷¹⁵ Cfr. anche Quint. 8, 2, 5: *Vnde abusio, quae κατάχρησις dicitur, necessaria; 8, 6, 34: Eo magis necessaria catachresis, quam recte dicimus abusionem, quae non habentibus nomen suum accommodat quod in proximo est, sic: «equum †ogra putant† aedificant», et apud tragicos «Aegialeo parentat pater».*

tamquam abutimur aut ea quae obscuramus, quae incredibiliter tollimus quaeque mirabilius quam sermonis consuetudo patitur ornamus. (Cic. part. 17)

Essa è necessaria lì dove c'è *inopia* del sistema linguistico: in tal caso una parola subisce una modificazione semantica che soddisfi le esigenze espressive⁷¹⁶ del parlante sebbene un uso improprio comporti inevitabilmente che si fraintenda il senso di ciò che si vuol dire.